
PORTARIA 

PORTARIA nº 017/2020-SEMAS, 24 de JULHO de 2020. A 
Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de 
Pedreiras, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais e Conforme decreto nº 012/2019 de 15 de Abril de 2019. 
RESOLVE: Art. 1º Designar a Senhora SOCORRO DE 
MATOS LUZ ARAGAO, CPF nº 015.432.013-77, em 
conformidade do Art. 67 da Lei 8666/93, para acompanhar e 
fiscalizar os contratos Nº 20200713-1313-E/2020-01 assinado 
em 13.07.2020 oriundo da Dispensa de Licitação 045/2020, 
referente ao fornecimento de urnas funerárias para as vitimas 
de COVID-19 para atender as necessidades do município no 
atendimento aos familiares economicamente vulneráveis 
conforme Decreto Municipal N 009/2020, Decreto Estadual N 
35.672/2020 e a medida provisória N 926/2020. Art. 2º  Esta 
portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando 
as disposições em contrário.  CERTIFIQUE-SE PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE Sabrina Geneff Silva e Silva Secretária 
Municipal de Assistência Social Portaria nº 0165/2019

PORTARIA nº 018/2020-SEMAS, 24 de JULHO de 2020. A 
Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de 
Pedreiras, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais e Conforme decreto nº 012/2019 de 15 de Abril de 2019. 
RESOLVE: Art. 1º Designar a Senhora KATLEN KAMYLLA 
DE PAIVA DOS SANTOS, CPF nº 047.413.183-11, em 
conformidade do Art. 67 da Lei 8666/93, para acompanhar e 
fiscalizar o contrato Nº 20200413-1160-K/2019-01 assinado 
em 13.04.2020 oriundo do Pregao Presencial 013/2019, 
referente a prestação de serviços de capacitação e palestras, 
Art. 2º  Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.  
CERTIFIQUE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE Sabrina 
Geneff Silva e Silva Secretária Municipal de Assistência 
Social Portaria nº 0165/2019

PORTARIA R. H. nº. 140/2020.  A SENHORA CLEIDIMAR 
MORAES MOURA, SERVIDORA DO DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA 
M U N I C I PA L  D E  P E D R E I R A S ,  E S TA D O  D O 
MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI 
CONFERIDAS, R E S O L V E: INDEFERIR, ao (a) Sr. (a) 
TARCÍSIO PEREIRA DE OLIVEIRA, matrícula 9166-1, 
Agente Administrado, lotado na Secretaria Municipal de 
Administração, o gozo de licença para tratar de interesse 

particular requerida no Processo nº 194/2020, de 13 de julho de 
2020, a partir de 13 de julho de 2020, tendo em vista os 
dispostos no Parecer Nº 08/2020 PMP, de 23 de julho de 2020.  
Dê-se Ciência e Cumpra-se Departamento de Recursos 
Humanos da Prefeitura Municipal de Pedreiras - MA, em 24 de 
julho de 2020. CLEIDIMAR MORAES MOURA Servidora 
do Departamento de Recursos Humanos

ADITIVO DE CONTRATO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE 
VALOR DO CONTRATO N° 20200417-0718-A/2019-01, 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRASMA 
e a EMPRESA JACINTO GONCALVES DE LIMA NETO – 
EPP, CNPJ – 23.659.147/0001-93, com sede na Rua Abílio 
Monteiro, nº 1576, Bairro Engenho, Pedreiras – MA. Objeto: 
Primeiro Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de valor 
referente ao contrato de fornecimento de materiais de 
construção e acabamento em geral, (ferramentas e ferragens 
diversas), de interesse do Fundo Municipal de Saúde ficando 
seu valor global de R$ 22.014,85 (Vinte e dois mil, quatorze 
reais e oitenta e cinco centavos), não acarretando ônus 
financeiro a nenhum dos partícipes, FUNDAMENTO 
LEGAL: Termos da Lei 8.666/93, Orçamento do Município 
ano 2020. Unidade Orçamentária: 29.01 – Fundo Municipal de 
Saúde, Função: 10 – Saúde, Sub-Função: 302 – Assistência 
hospitalar e ambulatorial, Programa: 0022 – Programa Saúde e 
Qualidade de Vida, Projeto Atividade: 2.056 – Manut. do 
programa da Assistência Média e Alta Complexidade, 
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de 
consumo, Fonte de Recurso: 011400001 – Transferência SUS 
Bloco Custeio.. SIGNATÁRIOS: Srª. Karenn Cynthia Santos e 
Silva Borges. RG N° 000092806398-4 SSP e CPF N 
916.138.843-20 CONTRATANTE e a Sr. Jacinto Gonçalves 
de Lima Neto, R.G. n.º 042065982011-3, C.P.F. n.º 
148.327.633-34, portadora da carteira de identidade nº 
1140262995 SEJSP/MA. 23 de julho de 2020.

ANO VIII Nº 146 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2020 PAG - 01


